^{oo} Quæ cap. 4-14 in edd. leguntur, desunt in codd. mss. Lips.

datur (27). Est ergo pugna quædam, quæ gerenda nobis est in hac vita; sermo enim veritatis et scientiæ necessario separat homines ab errore et ignorantia, sicut sæpe vidimus putrefactas et emortuas corporis carnes, a connexione viventium membrorum ferro secante separari. Tale ergo aliquid est quod agit veritatis agnitio; necesse est enim ut salutis causa filius, verbi gratia, qui sermonem receperit veritatis, a parentibus separetur incredulis, aut rursus pater separetur a filio, aut filia a matre. Et hoc modo inter propinquos et consanguineos credentes atque incredulos, scientiæ et ignorantie veritatisque et erroris pugna consurgit. Et ob hoc iterum dicebat qui nos misit: *Non veni pacem mittere in terram, sed gladium* (28).

V. Quod si dicit aliquis, et quo modo justum videtur separari a parentibus? audi quo modo. quia, si eum ipsi in errore permaneant, neque illis proderunt, et ipsi cum illis pariter interibunt. Justum igitur et valde justum est. separari eum qui salvari vult, ab eo qui non vult (28). Sed et illud advertite, quia non ex illis qui rectius intelligunt, venit ista separatio; illi enim volunt esse pariter et prodesse eis et docere meliora, sed est istud proprium ignorantie vitium, ut consulantem se veritatis lucem non ferat habere de proximo, et ideo ex illis ista nascitur separatio. Nam qui scientiam veritatis accipiunt, quia bonitatis plena est, tanquam a bono Deo datam cupiunt eam, si fieri potest, cum omnibus habere communem, etiam cum his qui oderunt eos et persequuntur; sciunt enim quia peccati ipsorum

A causa ignorantia est. Propterea denique ipse Magister, cum ab his qui ignorabant eum duceretur ad crucem, orabat Patrem pro interfectoibus suis et dicebat: *Pater, remitte eis peccatum, nesciunt enim quid faciunt* (29). Initantes quoque discipuli magistrum, etiam ipsi cum paterentur, similiter pro interfectoibus suis orabant (30). Quod si disciplina nobis est, orare etiam pro interfectoibus et persecutoribus nostris, quomodo non etiam parentum et propinquorum persecutiones ferre, et pro conversione eorum orare debemus?

VI. Tum deinde etiam illud diligentius consideremus, quæ sit nobis causa parentes diligendi. Pro eo, inquit, quod vitæ nostræ videntur auctores. Auctores quidem vitæ nostræ parentes non sunt, sed ministri; non enim vitam præbent, sed ingrediendi nobis ad hanc vitam exhibent ministerium, auctor autem vitæ unus et solus est Deus. Si ergo auctorem vitæ diligere voluerimus, illum nobis sciamus esse diligendum. Sed illum, inquit, cognoscere non potuimus, istos autem et novimus et in affectu habemus. Esto, non potueris cognoscere quid sit Deus, quid tamen non sit Deus perfacile scire potuisti (29). Nam quomodo latere potuit hominem quod lignum, aut lapis, aut æs, vel alia hujusmodi materia Deus non sit? Quod si in his quæ facile deprehendere potuistis, animum ad discutiendum noluistis intendere, certum est quia in agnitione Dei impediti estis non impossibilitatis sed ignaviæ vitio, nam si voluissetis, ex his ipsis inutilibus simulacris profecto accepissetis intelligentiæ viam.

²⁷ Luc. xii, 49. ²⁸ Matth. x, 34. ²⁹ Luc. xxiii, 34. ³⁰ Act. vii, 59.

COTELERII NOTÆ.

(27) *Et quam volo ut accendatur.* Hanc quippe lectionem Carmeliticæ codicis, vel istam Candelariæ, et quid volo, ut accendatur, prætulerim, ut cum Græco magis congruentes. Luc. xii, 49. Philastrius, hæresis ult. : *Ignem veni mittere in mundum, quam volo ut accendatur oculis.* In Hilario ad psalmum cxix, et Paulino, epistola 31 : *Ignem veni mittere in terram, et quid volo si jam accensus est?* Ex Hieronymo sæpe : *Ignem veni mittere super terram, et quam volo ut ardeat, vel et quem volo ut ardeat, vel et quem volo semper ut ardeat.* Vulgata : *Ignem veni mittere in terram; et quid volo nisi ut accendatur?* Nec minor diversitas apud Græcos, citantibus Methodio in Convivio Virginum, orat. 6, et Basilio ad Isaia 1, 19 : *Kal ti hēlon;* Marco Eremita, *De baptisate, kal hēlon,* sicut in loco Methodii apud Photium cod. 257; Macario, homilia 25 : *Kal ti thēlon hēlon anphōth;* Origene, in Philocaliæ capite 26 : *Kal eithē dē tēkē;* et ut videtur posuisse homil. 4, in Isaia, et homil. 5, in Ezechielam, kal eithē hēlon tēkē, versum enim pridem utrobique, et utinam jam ardeat : Basilio denique ubi supra, et hēlon tēkē. Reliqua ex Interpretibus. Hæc autem pertinet magna sacrorum testimoniorum confusio, facta tum per Marcionem apud Epiphanius in hæresi illius sect. 3, sic : *Φησὶ Βαπτισθεὶς ὁ Κύριος ὑπὸ τοῦ Ἰωάννου, λέγει τοὺς μαθηταῖς: βάπτισμα ἔχω βαπτισθῆναι, καὶ τί θέλω ἢ ἡδὴ τετέλεστα αὐτό; καὶ πάλιν Πωτῆριον ἔχω πειν, καὶ τί θέλω εἰ ἡδὴ πληρώσω αὐτό; tum per ipsum Epiphanius, hæres. 69, sect. 53, hoc modo : *λέγει, ὅτι ποτῆριον ἔχω πειν, καὶ τί σπυῖον ἔως οὗ πῶ**

αὐτό; καὶ βάπτισμα ἔχω βαπτισθῆναι, καὶ τί θέλω εἰ ἡδὴ τετέλεσθην. Quibus in locis duobus cernuntur vestigia textuum permistorum, Lucæ xii, 49, 50, Matthæi xx, 22, Marci x, 38 : sed et non nihil turbant Origenes, Ambrosius, Philastrius; dum a primo profertur homil. 7 in Judices : *Dicente Domino ad discipulos : Baptisum habeo baptizare [l. baptizari] quod vos nescitis. Et quomodo urgeor, ut perficiatur? a secundo ad psal. cxviii, 17 : Dicit Dominus Jesus : Baptisum habeo baptizari, quod vos nescitis; a tertio in hæresi Novatianorum : Audiant Salvatorem dicentem : Baptisum habeo baptizari, et quam festino si sciretis.* Scilicet ex Luc. xii, 50 : *Baptisum autem habeo baptizari, et quomodo coarctor neque dum perficiatur? βάπτισμα δὲ ἔχω βαπτισθῆναι, καὶ πῶς συνέχομαι ἕως οὗ τελεσθῆ; apud Irenæum lib. 1, cap. 18 : Aliud baptisum habeo baptizari, et valde propero ad illud, καὶ ἄλλο βάπτισμα ἔχω βαπτισθῆναι, καὶ πάνυ ἐπιτέγομαι εἰς αὐτό; ac Joan. iv, 32 : Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis.* Consultationum Zacchæi Christiani et Apollonii philosophii lib. n, cap. 18, Spicilegio 10 Acheriano : *Domino ad apostolos sic loquente : Adhuc, inquit, habeo baptizari baptismate quod vos nescitis.*